
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 05/06/2020.  
 Data Esecutività: 05/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 35957/2020 
 
Determinazione n. 1159  del   05 giugno 2020 
 
Oggetto:  Affidamento della fornitura urgente di vestiario estivo per addetti ufficio economato -                    
CIG Z192D2CDDC 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- DCC n. 56 in data 20.12.2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
- DGC n.3 del 08.01.2020 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per l'anno 2020; 
 
Premesso che: 
- in conseguenza all’emergenza epidemiologica in corso, sulla base di quanto disposto dal DPCM 
dell’08/03/2020 – Recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 – e dal Regolamento per lo sviluppo del lavoro agile nel Comune di Mantova, 
approvato con DGC n. 62 del 11/03/2020, nel mese di marzo è stato attivato anche per il personale del 
Comune di Mantova sia l’istituto dello Smart working, sia tutti gli altri permessi, come disposto dal d.l. n. 18 
del 17/03/2020, che hanno comportato una limitata presenza del personale nelle sedi comunali, ad 
eccezione del personale impegnato nei servizi indispensabili; 
- in relazione alla suddetta emergenza sanitaria, con DpCM dell’ 11 marzo 2020 è stata disposta la chiusura 
di  tutte le attività commerciali non essenziali e strategiche, e che solo dal 18 maggio si è resa possibile una 
graduale riapertura degli stessi; 
 
Constatato che, in ottemperanza alla deliberazione della Giunta Comunale n. 355/1999 “Nuovo 
Regolamento di effetti di vestiario al personale dipendente avente diritto”, necessita dotare il personale del 
servizio Economato degli effetti di vestiario di spettanza; 
 
Ritenuto pertanto, necessario provvedere, stante l’urgenza, alla fornitura dei capi di vestiario estivo di 
spettanza a n. 3 addetti dell’Economato 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Verificato che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive convenzioni 
CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
 
Richiamati: 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 - l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
Dato Atto che: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 05/06/2020.  
 Data Esecutività: 05/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno strumento 
di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, dandone adeguata motivazione; 

 
Verificato che: 
- la ditta Salami Claudio e Licia snc con sede in via Trieste 2 – Roncoferraro (MN), con negozio presente 

a Borgovirgilio (MN) in via Learco Guerra 90, dispone nell’immediato dei capi di vestiario che 
necessitano; 

- si è dato avvio all’acquisizione dell’offerta per l’espletamento della fornitura, tramite la Piattaforma 
SINTEL, 

- la procedura è stata disposta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. c) del 
D.lgs. 50/2016; 

- il numero identificativo della procedura sulla piattaforma SINTEL è 125080274; 
- è stato acquisito presso il sistema di A.N.A.C. lo Smart CIG Z192D2CDDC; 
 
Vista l’offerta, in atti (p.g.35962/20) presentata dalla ditta Salami Claudio e Licia snc con sede in via Trieste 
2 – Roncoferraro (MN) – P.I. 01223290204, ammontante a complessivi euro 282,15 iva ordinaria 22% 
esclusa, e ritenuta la stessa congrua; 
 
Vista la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (documentazione in atti); 
 
Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito; 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi;  
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
Prendere atto delle risultanze della richiesta di offerta esperita sulla piattaforma di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti spa. 
 
Aggiudicare pertanto, per euro 344,22 iva compresa, la fornitura in oggetto alla ditta Salami Claudio e Licia 
snc con sede in via Trieste 2 – Roncoferraro (MN) – P.I. 01223290204; 
 
Impegnare a favore della stessa la spesa di euro 344,22 iva compresa, attingendo al  capitolo 102045 
“Vestiario al personale Ragioneria e Provveditorato “ del Bilancio 2020  - art. 00 – conto finanziario 
U.1.03.01.02.004 – CDR P002 – CDG P002 – mis. 01 – pr. 03 –. 
 
Riservare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità degli 
elementi costituenti l’impegno; 
 
Dare Atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine entro il 
31/12/2020. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 05/06/2020.  
 Data Esecutività: 05/06/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

REBECCHI NICOLA 
(Firmato Digitalmente) 

 


